4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 27/2023

Aos (23) vinte e três dias do mês de agosto de 2023, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE DE

AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. EURICO BONFIM ISAAC DA SILVA, Diretor

Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), da Srª TAHIS FLORES NUNES

SOARES, Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA, Chefe de Gabinete, para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não

houve; Item 01 – Processo n° 081.2163.2023.0000517-12, AGERBA/DE/DQS/NGCTRARP/

TRA – C.I. N.° 02/2023, solicitação de autorização para celebrar a contratação emergencial para

prestação de serviços públicos referentes ao Terminal Rodoviário de Senhor do Bonfim – A Diretoria

em Regime de Colegiado autoriza a contratação emergencial para prestação de serviços públicos

referentes ao Terminal Rodoviário de Senhor do Bonfim.  Encaminhar o processo ao DQS e

NGCTRARP para devidas providências; Item 02 – Processo n° 081.2164.2021.0005670-64,

LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 014/2023, DA LINHA N° 2329 –

BARREIRAS X ÁGUA PRETA (DIST. DE ANGICAL), a Comissão Permanente de Licitação –

CPL solicita deliberação quanto à adjudicação e homologação do objeto ao licitante vencedor Sr.

Arnaldo Santos Macedo – A Diretoria em Regime de Colegiado homologa a licitação e adjudica o

seu objeto ao licitante vencedor Sr. Arnaldo Santos Macedo.  Encaminhar o processo à CPL para

devidas providências; Item 03 – Processo n° 006.0400.2023.0029307-33, AGÊNCIA NACIONAL

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC – OFÍCIO Nº 4555/2023/2023/ASJIN-ANAC, o presente

processo versa sobre a imposição de multa ao Estado da Bahia pela ANAC, resultante de obrigação

que deveria ter sido cumprida pela empresa MPE - Engenharia e Serviços S/A, na condição de

operadora do Aeródromo de Valença - A Diretoria em Regime de Colegiado delibera acatar a

orientação da Douta Procuradoria Geral do Estado com Representação em Brasília – PGE/RDF

(id. 00073246547) e autoriza ao Diretor Executivo adotar as providências no sentido de formalizar

efetivamente o pagamento, a título de indenização, da multa arbitrada no valor de R$ 7.000,00

(sete mil reais), até a data de 31/08/2023, “sem prejuízo de eventual adoção das providências em

face da Empresa MPE Engenharia e Serviços S/A”. Os Órgãos Internos da AGERBA pertinentes,

quais sejam: ASPE e CAFI/COFIN deverão observar os dados constantes do Ofício nº

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

4555/2023/ASJIN-ANAC (id. 00071873328): Processo SEI (NUP): 00067.000159/2022-73, Auto

de Infração: 583.I/2022 e Processo(s) SIGEC: 677024230, além de promover a expedição da Guia

de Recolhimento da União – GRU (disponível para emissão no endereço

eletrônico www.anac.gov.br/gru.asp). Este processo deverá ser encaminhado imediatamente à

ASPE, considerando a urgência que o caso requer, no sentido de instruir o processo inclusive com

a indicação dos elementos de despesa, dotação orçamentária e da respectiva rubrica, preparando

o despacho de ordenamento da despesa para assinatura do Gestor Titular da Autarquia, e

encaminhar os autos à CAFI/COFIN, na forma de praxe, para a real efetivação do pagamento,

desde já autorizado, observadas as normas protocolares, tais como empenho da verba; Item 04 –

Processo n° 081.2193.2023.0000822-93, AGERBA/DE/CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para

que seja lavrada a prescrição de 111 (cento e onze) processos de Autos de Infração - A Diretoria em

Regime de Colegiado reconhece a prescrição de 111 (cento e onze) processos constantes na

planilha, ID (00062379709). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para as devidas

providências; Item 05 – Processo n° 081.2159.2023.0000057-18, LICITAÇÃO –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2023, DA LINHA N° 2270 – VITÓRIA DA

CONQUISTA X CARAÍBAS VIA ANAGÉ/BA 625, a Comissão Permanente de Licitação – CPL

solicita deliberação quanto à adjudicação e homologação do objeto aos licitantes vencedores Sr.

Francisco José Santos Júnior e Sr. Rafael Mota Santos – A Diretoria em Regime de Colegiado

homologa a licitação e adjudica o  seu o objeto aos licitantes vencedores Srs: Francisco José Santos

Júnior e Sr. Rafael Mota Santos.  Encaminhar o processo à CPL para devidas providências; Item

06 – Processo n° 081.2159.2022.0000128-11, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°

013/2023, DA LINHA N° 2195 – FEIRA DE SANTANA X CANDEAL, a Comissão Permanente

de Licitação – CPL solicita deliberação quanto à adjudicação e homologação do objeto aos licitantes

vencedores Sr. Osmar Ferreira Cordeiro e Sr. Cesar Francisco da Silva Oliveira - A Diretoria em

Regime de Colegiado homologa a licitação e adjudica o seu o objeto aos licitantes vencedores Srs:

Osmar Ferreira Cordeiro e Sr. Cesar Francisco da Silva Oliveira.  Encaminhar o processo à CPL

para devidas providências; Item 07 - Processo n° 081.2177.2021.0002737-60, VALDINEI DE

MACEDO CAMPOS, solicitação de implantação da linha: Guará (Riachão das Neves) X Barreiras

via Rio Branco – A Diretoria em Regime de Colegiado indefere o pleito até a conclusão do Plano

Diretor. Encaminhar o processo à DPLO para devidas providências; Item 08 – Processo n°

081.2159.2019.0003101-84, PREFEITURA MUNICIPAL DE ABARÉ – BA – OFÍCIO N°

056/2019, solicitação de regulação do transporte de vans no Município de Abaré/Ibó/Agrovilas Pedra

Branca com destino ao município de Juazeiro/BA – A Diretoria em Regime de Colegiado indefere o

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

pleito até a conclusão do Plano Diretor. Encaminhar o processo à DPLO para devidas

providências; Item 09 – Processo n° 081.15019.2022.0005763-21, AGERBA/DE/PRD, trata-se de

Processo de Reparação de Danos – PRD instaurado pela AGERBA em face de Valdomiro Guedes

Cardoso de Melo, por descumprimento do Termo de Permissão de Linha nº 326/2018, referente à

Linha n° 2158 – SANTANA DO SOBRADO DIST. CASA NOVA X JUAZEIRO – A Diretoria em

Regime de Colegiado autoriza a inscrição em Dívida Ativa do Débito e ressalva que os processos

com esse mesmo objeto NÃO são matéria para ser deliberada em DRC. Encaminhar o processo à

COFIN para devidas providências e ao PRD para conhecimento; Item 10 – Processo n°

081.2186.2023.0004123-11, AGERBA/DE/NGCTTH, trata-se de informação do Núcleo

Hidroviário com relação a vigência do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Linha

AGERBA nº 02/2012 e do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Linha AGERBA nº

03/2012, que s encerra no dia 05 de setembro de 2023 - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza

a prorrogação dos Contratos de Concessão de Linha AGERBA nº 02/2012 e nº 03/2012 por

01(hum) ano ou até a finalização do processo licitatório, o que ocorrer primeiro. Encaminhar o

processo à ASGAB para devidas providências; Item 11 – Processo n° 081.2193.2023.0003922-17,

AGERBA/DE/CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para que seja lavrada a prescrição de 266

(duzentos e sessenta e seis) processos de Autos de Infração - A Diretoria em Regime de Colegiado

reconhece a prescrição de 266 (duzentos e sessenta e seis) processos constantes na planilha, ID

(00072313722). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para as devidas providências; Item 12 –

Processo n° 081.2193.2022.0006069-50, AGERBA/DE/CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para

que seja lavrada a prescrição de 02 (dois) processos de Autos de Infração – A Diretoria em Regime

de Colegiado reconhece a prescrição de 02 (dois) processos constantes na planilha, ID.

(00059141980). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para as devidas providências; Item 13 –

Processo n° 081.2159.2023.0002371-63, J E SIMAS, solicitação da assinatura do Termo de

Permissão referente à Linha n° 2159 - Juazeiro X Campo Formoso - A Diretoria em Regime de

Colegiado indefere o pleito. Encaminhar o processo à CEL para devidas providências; Item 14 –

Processo n° 081.2159.2023.0002868-81, SOCICAM ADMINISTRAÇÃO PROJETOS E

REPRESENTAÇÕES LTDA. – CARTA N° 001/ADM/SBTC/2023, solicitação de homologação

do reajuste das tarifas referente ao Aeroporto de Comandatuba – A Diretoria em Regime de

Colegiado aprova a Minuta de Resolução, ID. (00070746836). Encaminhar o processo à ASGAB,

à DTAF, à CAFI e ao NGCTRARP/TRA para devidas providências; Item 15 – Processo n°

081.2159.2023.0003050-02, ADALBERTO ALVES DE SOUZA E OUTROS, solicitação de

implantação da linha: Vitória da Conquista X Brumado, pelo Subsistema Complementar – SLIC – A

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

Diretoria em Regime de Colegiado indefere o pleito até a conclusão do Plano Diretor. Encaminhar

o processo à DPLO para devidas providências; Item 16 – Processo n° 081.2159.2023.0003662-14,

LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 014/2022, DA LINHA N° 2164 – SENHOR

DO BONFIM X PONTO NOVO, VIA FILADÉLFIA, o licitante vencedor, Sr. Carlos de Freitas

Cardoso Neto solicita dilação de prazo para quitação das obrigações financeiras – A Diretoria em

Regime de Colegiado autoriza a prorrogação por 30 (trinta) dias, improrrogáveis. Encaminhar o

processo à CEL para devidas providências; Item 17 – Processo n° 081.2159.2023.0003270-73,

CONCESSIONÁRIA LITORAL NORTE S.A. – CLN-REG-0118/23, solicitação da aquisição de

02 (duas) caminhonetes da marca FIAT, modelo NOVA TORO para policiamento do Sistema

Rodoviário BA-099, realizado pela Polícia Rodoviária Estadual – A Diretoria em Regime de

Colegiado acolhe o parecer técnico do Núcleo, ID. (00071022136) e aprova a aquisição de 02

(duas) caminhonetes da marca FIAT, modelo TORO para policiamento do Sistema Rodoviário

BA-099, realizado pela Polícia Rodoviária Estadual. Encaminhar o processo ao NGCTRARP/RP

para devidas providências; Item 18 – Processo n° 081.2184.2021.0003667-03, PREFEITURA DE

PILÃO ARCADO - BA – OFÍCIO N° 037/2021/PMPA/PGM-LA, solicitação de abertura de

procedimento licitatório da linha: Pilão Arcado-BA X Juazeiro-BA – A Diretoria em Regime de

Colegiado indefere o pleito. Encaminhar o processo ao Polo de juazeiro para devidas providências

e conclusão; Item 19 – Processo n° 081.2159.2021.0003521-49 – REINATO BORGES DOS

SANTOS - OFÍCIO N° 01/2021, solicitação de implantação da linha: Pilão Arcado-BA X Juazeiro-

BA, pelo Subsistema Complementar – SLIC - A Diretoria em Regime de Colegiado indefere o pleito.

Encaminhar o processo à CEL para devidas providências; Item 20 – Processo n°

081.2173.2019.0003303-20 – AGERBA - COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SANCIONATÓRIO, trata-se de processo sancionatório designada pela Portaria AGERBA n°

47/2019, instaurado em desfavor da concessionária Internacional Travessias Salvador S.A., com o

objetivo de apurar suposta inexecução contratual cometida pela Concessionária no cumprimento das

obrigações assumidas no Contrato de Concessão de Linha – AGERBA n° 02/2014 – A Diretoria em

Regime de Colegiado acolhe o parecer da PGE, ID. (00065544097),  e autoriza a aplicação da

penalidade de multa de 100 (cem) vezes o valor da tarifa básica cobrada pela prestação do serviço,

em razão da irregularidade encontrada, devendo conceder-se o prazo de 30 (trinta) dias para a

correção da falta, a saber, a correta integralização das parcelas segunda e terceira do capital social,

sob pena de posterior agravamento da penalidade, à luz do que dispõem, o artigo 45 da Lei Estadual

12.044/2011 e o 38, § 1º, inciso II da Lei Federal 8987, de 13/02/1995, após novo processo

administrativo sancionatório. Encaminhar o processo à ASGAB para a adoção das providências

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

tendentes à aplicação da penalidade de multa e ao NGCTTH para o encaminhamento de ofício à

Concessionária, assinalando o prazo de 30 (trinta) dias para o cumprimento da obrigação de

integralização do capital social, nos termos do parecer da PGE; Item 21 – Processo n°

081.2193.2023.0002486-12, AGERBA/DE/CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para que seja

lavrada a prescrição de 04 (quatro) processos de Autos de Infração - A Diretoria em Regime de

Colegiado reconhece a prescrição de 04 (quatro) processos constantes na planilha, ID.

(00067696314). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para as devidas providências; Item 22 –

Processo n° 081.2190.2023.0003949-94, PRODEB, solicitação da formalização do 4ª Termo

Aditivo ao Contrato n° 06/2019, firmado entre a AGERBA e a PRODEB, cujo objeto é a Prestação

de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, classificado como serviço de caráter

obrigatório – A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a formalização do 4ª Termo Aditivo ao

Contrato n° 06/2019, firmado entre a AGERBA e a PRODEB, cujo objeto é a Prestação de Serviços

de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC. Encaminhar o processo à ASGAB e ao

NGTIC para devidas providências; Item 23 – Processo n° 081.2193.2023.0000240-99,

AGERBA/DE/CAFI/COFIN, trata-se do processo licitatório CP 03/2019 homologado no DOE em

14/09/2019, referente ao processo físico n° 0901.2017/010652 – LINHA N° 2051 – ÁGUA DOCE

(CRISTÓPOLIS) X BARREIRAS E LINHA N° 2057 – ÁGUA DOCE X BARREIRAS VIA SÍTIO

DO HERMENEGILDO - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe o parecer da PGE, ID.

(00066261771) e decide pela abertura de Processo Sancionatório para apurar eventual ilícito

praticado e aplicar as penalidades possíveis, observados os princípios do devido processo legal, da

ampla defesa e do contraditório. Encaminhar o processo à COFIN para devidas providências e ao

GAB/DE para designar os servidores que irão compor a Comissão Processante; Item 24 – Processo

n° 081.2193.2023.0003837-31, AGERBA/DE/CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para que seja

lavrada a prescrição de 213 (duzentos e treze) processos de Autos de Infração - A Diretoria em

Regime de Colegiado reconhece a prescrição de 213 (duzentos e treze) processos constantes na

planilha, ID. (00071914720). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para as devidas

providências; Item 25 – Processo n° 081.2194.2023.0003770-70, AGERBA / DE / CAFI /

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES - COSAU – C.I. N.° 26/2023, solicitação de

deflagração de procedimento licitatório para o serviço continuado de manutenção preventiva e

corretiva dos aparelhos de ar-condicionado, para o prédio da AGERBA e Terminais Rodoviário e

Hidroviário – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza o procedimento licitatório para o

serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado, para

o prédio da AGERBA e Terminais Rodoviário e Hidroviário. Encaminhar o processo à COSAU

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

para devidas providências; Item 26 – Processo n° 081.2164.2023.0002407-76, TRIBUNAL DE

CONTAS DO ESTADO DA BAHIA – TCE – NOTIFICAÇÃO Nº 001962/2023, trata-se da

Minuta de Portaria designando Servidores habilitados para realizar a Tomada de Contas Especial, nos

precisos termos da Resolução nº 000014/2023 do TCE/BA. – A Diretoria em Regime de Colegiado

aprova a Minuta de Resolução, ID. (00073253653). Encaminhar o processo à ASGAB para devidas

providências; Item 27 – Processo n° 081.2193.2023.0003887-08, AGERBA/DE/CAFI/COFIN,

solicitação da COFIN para que seja lavrada a prescrição de 190 (cento e noventa) processos de Autos

de Infração – A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a prescrição de 190 (cento e noventa)

processos constantes na planilha, ID. (00072135445). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN

para as devidas providências; Item 28 – Processo n° 081.2193.2023.0000823-74, AGERBA / DE

/ CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para que seja lavrada a prescrição de 111 (cento e onze)

processos de Autos de Infração – A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a prescrição de

111 (cento e onze) processos constantes na planilha ID. (00062380174). Encaminhar o processo à

CAFI/COFIN para as devidas providências; Item 29 – Processo n° 081.2193.2023.0000750-84,

AGERBA / DE / CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para que seja lavrada a prescrição de 111

(cento e onze) processos de Autos de Infração – A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a

prescrição de 111 (cento e onze) processos constantes na planilha ID. (0062377816). Encaminhar

o processo à CAFI/COFIN para as devidas providências; Item 30 – Processo n°

081.2193.2023.0001721-01, AGERBA/DE/CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para que seja

lavrada a prescrição de 01 (hum) processo de Auto de Infração – A Diretoria em Regime de

Colegiado reconhece a prescrição de 01 (hum) processo constante na planilha, ID. (00071462863).

Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para as devidas providências; Item 31 – Processo n°

081.2193.2023.0000825-36, AGERBA/DE/CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para que seja

lavrada a prescrição de 50 (cinquenta) processos de Autos de Infração – A Diretoria em Regime de

Colegiado reconhece a prescrição de 50 (cinquenta) processos constantes na planilha, ID.

(00062380465). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para as devidas providências. O Diretor

Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse

lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes

e por mim que secretariei a reunião.

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador – Bahia – Brasil

Diretor Executivo

EURICO BONFIM ISAAC DA SILVA

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas